Дело № 5-45/2-2022
                                                                            УИД 16MS0080-01-2022-000180-36

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24 января 2022 года
423330,Республика Татарстан, г. Азнакаево, ул. Багаутдинова, д.24а

Мировой судья судебного участка №2 по Азнакаевскому судебному  району  Республики Татарстан З.Ф. Низамиева,
рассмотрев дело об административном правонарушении по части 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Маликова И.М., данные изъяты, ранее привлеченного к административной ответственности,

У С Т А Н О В И Л:

дата года в … часов … минут Маликов И.М. на улице адрес, являясь лишенным дата года правом управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев, неотбыв наказание, управлял транспортным средством хххх с государственным регистрационным знаком хххх. На основании чего, в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по части 2 статьи 12.7 КоАП РФ.
Маликов И.М. в ходе рассмотрения дела свою вину признал полностью.
Изучив материалы дела, выслушав Маликова И.М., суд приходит к следующему.
Частью 2 статьи 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусмотрена ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, в виде наложения административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.
Вина Маликова И.М. в совершении вышеуказанного правонарушения подтверждается материалами административного дела: протоколом об административном правонарушении 16 РТ №01747551 от дата года; копией протокола о задержании транспортного средства от дата года; справкой ОГИБДД по задержанию водителя, управлявшего ТС без водительского удостоверения, копией постановления мирового судьи от дата о привлечении Маликова И.М. по ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ, вступившего  в законную силу дата года; копией протокола об административном правонарушении от дата по ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ в отношении Маликова И.М.; и иными материалами дела.
В ходе рассмотрения дела установлено, что Маликова И.М., являясь водителем, лишенным права управления транспортными средствами, допустил управление транспортным средством, т.е. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 12.7 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Согласно абз.3 п. 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" действия (бездействие) водителя, подвергнутого административному наказанию за совершение административного правонарушения по части 1 или 3 статьи 12.8 или статье 12.26 КоАП РФ, управлявшего транспортным средством в состоянии опьянения либо не выполнившего законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, образуют состав преступления, предусмотренного статьей 264.1 УК РФ, поскольку одним из элементов объективной стороны состава этого уголовно наказуемого деяния является тот факт, что лицо в момент его совершения подвергнуто административному наказанию за совершение указанных административных правонарушений. С учетом этого дополнительная квалификация действий лица по статье 12.8 или 12.26 КоАП РФ не требуется.
Вместе с тем, если у этого водителя отсутствует право управления транспортными средствами, либо не истек срок назначенного ему административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами, он подлежит также привлечению к административной ответственности соответственно по части 1 или 2 статьи 12.7 КоАП РФ.
При таких обстоятельствах, действия Маликова И.М. квалифицируются мировым судьей по части 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
Признание Маликовым И.М. своей вины судом признается смягчающим административную ответственность обстоятельством.
Совершение Маликовым И.М. в течение календарного года повторно однородного правонарушения судом признается в качестве отягчающего обстоятельства по делу.
При изложенных обстоятельствах, учитывая личность лица, привлекаемого к административной ответственности, его семейное и имущественное положение, характер совершенного им правонарушения, связанного с безопасностью дорожного движения, наличие отягчающего обстоятельства по делу, мировой судья считает необходимым назначить наказание в виде административного ареста.
Обстоятельств, препятствующих Маликову И.М. отбыванию наказания в виде административного ареста, не имеется.
Руководствуясь статьями 29.9-29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Признать Маликова И.М. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком 5 суток, подвергнув его административному аресту в зале суда.
Срок административного ареста Маликову И.М. исчислять момента рассмотрения дела в суде с данные изъяты года.
Постановление может быть обжаловано в Азнакаевский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления через мирового судью.

  Мировой судья                                                              З.Ф. Низамиева